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عبدالرحمــن فتح الهی: طبق برنامه ریزی انجام شــده روز پنجشــنبه 
نشست شــورای امنیت ســازمان ملل برای بررســی برجام و اجرای 
قطع نامه ۲۲۳۱ برگزار شد. آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد، 
در پانزدهمیــن گزارش خود پیش از برگزاری نشســت، «با بیان اینکه 
برجام همچنان بهترین گزینه است، از آمریکا خواست تحریم ها علیه 

تهران را لغو و معافیت ها درباره تجارت نفت ایران را تمدید کند».
مطابــق قطع نامه ۲۲۳۱، هر شــش ماه یک بار گــزارش دبیرکل 
ســازمان ملل در نشســت عادی شــورای امنیت ســازمان ملل ارائه 
می شــود که چهاردهمین گزارش دبیرکل سازمان ملل درباره اجرای 
قطع نامــه ۲۲۳۱ و برجــام ۱۹ دســامبر (۲۸ آذرماه) برگزار شــد. در 
گزارش آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل، به شورای امنیت درباره 
قطع نامــه ۲۲۳۱ که پانزدهمین گزارش او در این زمینه اســت و یک 
روز پیش از تشکیل نشست شورای امنیت برای بررسی این گزارش به 
طور رسمی منتشر شده، آمده است که «تداوم عدم پیشرفت در جهت 
بازگشت به اجرای کامل و مؤثر برجام و قطع نامه ۲۲۳۱، با وجود تأکید 
مجدد همه شــرکت کنندگان و آمریکا در دسامبر ۲۰۲۲ مبنی بر اینکه 

این تنها گزینه قابل اجراست، ناامیدکننده است».
در ادامه بند های گزارش دبیرکل ســازمان ملل متحد که شــامل 
۲۲ بند اســت، گوترش هم زمان از ایران و ایالات متحده درخواســت 
همکاری متقابل بیشــتری داشت و در این راســتا عنوان کرد که «من 
مجددا از آمریکا درخواست می کنم که تحریم های خود را همان طور 
که در برجام ذکر شده، لغو یا معاف کند و معافیت ها را درباره تجارت 
نفت با ایران تمدید کند». دبیرکل، هم زمان از جمهوری اسلامی ایران 
درخواست کرد از انجام اقدامات بیشتر که این کشور را از اجرای کامل 
برجــام دور می کند، خودداری کند و اقداماتــی را که از جولای ۲۰۱۹ 
انجام داده و متعهد شــده است که این اقدامات قابل برگشت است، 
بازگرداند. علاوه براین به گفته این دیپلمات ارشــد سازمان ملل، لازم 
است جمهوری اســلامی ایران به دقت دیگر نگرانی های مطرح شده 
از سوی اعضای برجام و دیگر کشور های عضو درباره قطع نامه ۲۲۳۱ 

(۲۰۱۵) را بررسی و به آنها رسیدگی کند».
در بند دیگــری از پانزدهمین گزارش گوترش به موضوع ضرورت 
نقش آژانــس بین المللی انرژی اتمــی در نظارت و راســتی آزمایی 
همه فعالیت های مرتبط با هســته ای در ایران اشاره شد و دبیرکل از 
نشست های ســطح بالا و بیانیه مشترک بین آژانس بین المللی انرژی 
اتمی و جمهوری اســلامی ایران در مارس ۲۰۲۳، مبنی بر تسریع در 
حل مســائل پادمانی باقی مانده و تمایل ایــران به همکاری با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی برای تسریع در حل مسائل پادمانی باقی مانده 
اســتقبال کرد. گوترش پس از ذکر چند مورد از اختلافات پادمانی، از 
تلاش های جمهوری اســلامی ایران و ســایر کشور های عضو سازمان 
ملــل در منطقه برای بهبــود روابط دوجانبه اظهــار دلگرمی کرد و 
در گزارش خود نوشــت که «پیشــرفت های اخیر برای احیای روابط 
دیپلماتیک، پیگیری همکاری ها در زمینه مســائل امنیتی و اقتصادی 
و کاهش تنش ها، تحولات خوب و گام های اساسی برای دستیابی به 

ثبات منطقه ای است».
دبیــرکل در فراز مهمی از گــزارش خود به ادعا هــای پهپادی و 
موشــکی علیه برنامه دفــاع بازدارندگی ایران پرداختــه و در یکی از 
بند های گزارش خود درباره این موضوع به آزمایش موشــک فضایی 
قائم ۱۰۰ در تاریخ ۴ مارس ۲۰۲۳، آزمایش موشــک بالســتیک جدید 
(موسوم به «خرمشهر-۴» یا «خیبر») با برد دو هزار کیلومتر و کلاهک 
جنگی هزارو ۵۰۰ کیلوگرمی در ۲۵ ماه می  ۲۰۲۳ و رونمایی از موشک 
بالســتیک «فتاح» با بــرد هزارو ۴۰۰ کیلومتر در تاریــخ ۶ ژوئن ۲۰۲۳ 
پرداخت و مدعی شد که «نمایندگان دائمی اسرائیل، فرانسه، انگلیس 
و آلمان این موشــک ها را به عنوان سیســتم های رژیم کنترل فناوری 
موشــکی طبقه یک دســته بندی کردند و این گونه نتیجه گیری کردند 
که این موشــک ها ذاتا قادر به حمل سلاح هسته ای هستند؛ بنابراین 
مشــمول بند ۳ ضمیمه B قطع نامه ۲۲۳۱ (۲۰۱۵) می شوند». البته 
به موازات آن در بند دیگری از گزارش گوترش به پاسخ ایران پرداخته 
شده و آمده اســت که «نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران موضع 
کشور خود را در نامه به دبیرکل تکرار کرد و گفت برنامه های موشکی 
و فضایی ایران، ازجمله پرتاب موشک های بالستیک یا پرتاب کننده های 
فضایی، در چارچوب حقوق مشــروع ایران و تطابــق کامل با قوانین 
بین المللی اســت و خارج از حیطه اختیــارات و صلاحیت قطع نامه 

۲۲۳۱ شورای امنیت (۲۰۱۵) و ضمایم آن است».
دبیرکل ســازمان ملل در بند دیگری از پانزدهمین گزارش خود به 
ادعای مقامات انگلیس درباره کشف قطعات موشک بالستیک از سوی 
نیروی دریایی ســلطنتی این کشــور (انگلیس) در فوریه ۲۰۲۳ از یک 
کشتی در حال حرکت در آب های بین المللی در خلیج عمان پرداخت 
که به نظر لندن، این تجهیزات ایرانی الاصل هستند و به روشی مغایر 
بــا قطع نامه ۲۲۳۱ (۲۰۱۵) از ایران صادر شــده اند. به گفته گوترش، 
«نمایندگان دائم فرانسه و آلمان در نامه مشترک مورخ ۲۲ می  ۲۰۲۳ 
تصریــح کردند که از نظر آنها، انتقال ایــن تجهیزات بدون تأیید قبلی 
شــورای امنیت با قطع نامه ۲۲۳۱ (۲۰۱۵) مغایر است»؛ در عین حال 
دبیرکل ســازمان ملل در بخش دیگری از گزارش خود پاسخ ایران به 
اتهامات کشور های غربی را آورده و بیان کرده است که «نماینده دائم 
روســیه و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران اعلام کردند که هیچ 
مدرکی دال بر ارتباط کشتی های رهگیری شده و محموله آنها با ایران 
وجود ندارد و هیچ نشــانه روشنی مبنی بر اینکه قطعات موشک های 

توقیف شده منشأ ایرانی دارند، وجود ندارد».
گوترش در بنــد ۱۷ گزارش خود درباره ادعا هــای انتقال پهپاد از 
ایران به روسیه از به کارگیری پهپاد شــاهد-۱۳۱ و شاهد-۱۳۶ گفت. 
باوجود ایــن دبیرکل ســازمان ملــل در بند ۱۸ گــزارش روی مواضع 
نماینــده دائم فدراســیون روســیه مانــور داد که تصریح شــده بود، 
«اتهامات مطرح شده با هیچ مدرک معتبری ثابت نشده است». البته 
در ادامه گوترش، مواضع نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران مبنی 
بر بی اســاس بودن ادعا های آلمان، فرانسه، اوکراین و انگلیس درباره 
انتقال ادعایی پهپاد را هم در گزارش خود آورده بود. دبیرکل سازمان 
ملل در بند ۱۹ پانزدهمین گزارش تأکید کرد که «دبیرخانه به بررســی 
اطلاعات موجود درباره انتقال ادعایی پهپاد ها ادامه می دهد و هرگونه 

نتیجه در زمان مقتضی به شورای امنیت گزارش خواهد شد».
در بنــد ۲۰ این گزارش نیز به ادعــای دیگری علیه تهران پرداخته 
شــده و گوترش بیان کرد کــه «در دوره تهیه این گــزارش، دبیرخانه 
ســازمان ملل همچنین از دولت یمن دعوتی دریافــت کرد تا بقایای 
موشــک کروز استفاده شــده حوثی ها به پایانه نفتی الضبه در نوامبر 
۲۰۲۲ را بررســی کند. ادعا می شود که این موشک ها از طرف ایران به 
شکلی مغایر با قطع نامه ۲۲۳۱ (۲۰۱۵) به حوثی ها (انصاراالله) منتقل 
شده اســت. دبیرخانه سازمان ملل همچنان در حال تجزیه و تحلیل 
اطلاعات موجود اســت و در صورت لزوم در زمان مناسب به شورای 

امنیت در این زمینه گزارش خواهد داد».
  در نشست پنجشنبه چه گذشت؟

اما پس از انتشــار پانزدهمیــن گزارش گوترش (یــک روز قبل از 
برگزاری نشســت شــورای امنیت)، اعضای دائم و غیردائم این شورا، 
نشست خود را روز پنجشنبه به وقت محلی در نیویورک با یک حاشیه 
پررنگ شروع کردند که ناظر به حضور نماینده اوکراین در این نشست 
بود. در ابتدا، نماینده روسیه در شورای امنیت نسبت به حضور اوکراین 
در نشســت اعتراض کرد؛ بنابراین انگلیس به عنــوان رئیس دوره ای 
شــورای امنیت، حضور اوکراین در این نشســت را به رأی گذاشت که 
نهایتا ۱۲ کشــور به حضور اوکراین در این نشست رأی مثبت، دو کشور 

رأی منفی و یک کشور رأی ممتنع دادند.
قبل از رأی گیری، واسیلی نبنزیا، سفیر و نماینده روسیه در سازمان 
ملل متحد در نشســت شــورای امنیت برای بررسی اجرای قطع نامه 
۲۲۳۱ ادعاهای آمریکا و غرب علیه ایران درباره ارســال پهپاد از ایران 
به روســیه را رد کرد. نبنزیا در اظهارات خود به تحریف در شــهادت 
درباره همکاری ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی اشاره کرد و با 
استناد به تصاویر جعلی ادعایی مبنی بر استفاده روسیه از پهپادهای 
ایرانی علیه اهداف اوکراین، غرب را مقصر تضعیف مستقیم و عمدی 
چشم انداز احیای برجام دانست. در مقابل رابرت وود، سفیر و معاون 
نمایندگی دائم آمریکا در سازمان ملل در این نشست دوره ای شورای 
امنیت با تکرار اتهامات قبلی واشــنگتن ادعا کــرد که ایالات متحده 
آمریکا به شدت نگران استفاده روسیه از پهپادهای ایرانی است و ایران 

و روسیه قطع نامه ۲۲۳۱ را نقض کرده اند.
رزمری دی کارلو، معاون امور سیاسی دبیرکل سازمان ملل، هم در 
جریان نشست شورای امنیت برای بررسی برجام (توافق هسته ای) و 
اجرای قطع نامه ۲۲۳۱، در بیانیه ای با ادبیاتی مشابه با گزارش دبیرکل، 
احیای توافق هسته ای و دیپلماسی را تنها راه رسیدگی مؤثر به مسئله 

هسته ای ایران دانست. معاون سیاسی دبیرکل سازمان ملل در بیانیه 
خــود به توافق ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی هم ورود کرد و 
«سرعت بخشیدن به حل وفصل مسائل پادمانی باقی مانده و اجازه به 
آژانس برای اجرای مناسب تر فعالیت های نظارتی و راستی آزمایی را 

ضروری قلمداد کرد».
دی کارلو این را هم عنــوان کرد که «ما نگرانیم آژانس هنوز قادر 
به راســتی آزمایی اورانیوم غنی شده در این کشور (ایران) نباشد. طبق 
برآوردها، مقدار کلی اورانیوم غنی شده ایران درحال حاضر، بیش از ۲۰ 
برابر مقدار مجاز (در برجام) است. این مقدار شامل اورانیوم غنی شده 
تا ۲۰ درصد و ۶۰ درصد اســت که نگرانی های جدی درباره آن وجود 
دارد». معاون گوترش در این بیانیه قید کرده که «در شــش ماه اخیر، 
هیچ پیشنهاد جدیدی در زمینه مقررات هسته ای مطرح نشده است. 
اگرچه شــورا ۱۰ تذکر درباره بند دوم پیوست B در زمینه فعالیت های 
ســازگار با برجام دریافت کرده است». دی کارلو در ادامه به موضوع 
آزمایش های موشــکی ایران هم ورود کرد. بــه گفته معاون دبیرکل 
ســازمان ملل، نامه هایی که از کشــورهای عضو دریافت شده است، 
دیدگاه های متعــددی را درباره اینکه آیا این آزمایش و توســعه های 

موشکی مغایر قطع نامه هستند یا نه، مطرح می کند.
در ادامه دی  کارلو متذکر شد که «در مدت گزارش دهی به شورای 
امنیت، بند چهارم پیوست B قطع نامه نیز بررسی شد که به فروش یا 
انتقال کالاها، مواد و تجهیزاتی مربوط می شــوند که مستلزم تأییدیه 
شــورای امنیت هســتند». او با گفتن اینکه فرانسه، انگلیس، آلمان و 
آمریکا مدعی شــده  بودند انتقال برخی قطعات به ایران بدون تأییدیه 
شــورای امنیت با قطع نامه مغایرت دارد، اشاره کرد که ایران و روسیه 
در واکنش به این ادعا مطرح کردند هیچ مدرکی قایق توقیف شــده و 
محموله آن را به ایران مرتبط نمی کند و هیچ نشــانه  واضحی مبنی 
بر این وجود ندارد که قطعات توقیف شــده اصالت ایرانی دارند. البته 
معاون سیاســی دبیرکل هم بیان کرد که «به تحلیل اطلاعاتی که در 
دسترس مان است، ادامه می دهیم». او همچنین به ادعای غرب مبنی 
بر حمایت نظامی ایران از روسیه در جنگ اوکراین اشاره کرده و یادآور 
شــد که «ما از اوکراین، فرانســه، انگلیس و آلمان نامه هایی را درباره 
انتقال پهپادها از ایران به روسیه در مغایرت با بند ۴ پیوست B دریافت 

کرده ایم».
اولوف اســکوگ، نماینده اتحادیه اروپا در ســازمان ملل متحد نیز 
همســو با گزارش گوتــرش و دی  کارلو، «برجــام را همچنان بهترین 
گزینــه برای نظارت بر فعالیت های هســته ای و بهره منــدی ایران از 
مزایای اقتصادی وعده داده شــده در این توافق دانســت و خواســتار 
سرعت بخشــیدن به تلاش های دیپلماتیک برای ازسرگیری توافقات 
ســال ۹۴ شــد». وی در بخش دیگری از اظهاراتش بــه ابراز نگرانی 
درباره ادعای مشارکت نظامی ایران و روسیه پرداخت و مدعی شد که 

«ارسال پهپادهای ایرانی به روسیه متوقف نشده است».
نماینده فرانســه هــم عنوان کــرد تلاش ایــران بــرای افزایش 
ظرفیت های غنی ســازی خود هیچ توجیه غیرنظامی معتبری ندارد و 
در این زمان کــه همکاری های ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی 
ناکافی اســت، باعث ایجاد شــبهه های جدی در اهداف ایران خواهد 
شد. نماینده آلمان در شورای امنیت نیز با ادعاهای واهی، عنوان کرد 
ایران در چهار سال گذشته با تخطی از تعهدات هسته ای خود، امنیت 
و ثبــات بین المللی را به خطر انداخته اســت. او ادعا کرد ایران دیگر 
نمی تواند اســتفاده روسیه از پهپادهای خود را تکذیب کند و از تهران 
خواســت تا به هرگونه حمایت از تهاجم روســیه پایان دهد. نماینده 
آلمان همچنین نسبت به استفاده نکردن ایران از فرصت هایش برای 

احیای برجام ابراز تأسف کرد.
نماینده برزیل در شورای امنیت نیز در بخشی از صحبت های خود 
توافق ایران و عربســتان سعودی را نشانه ای مبنی بر وجود عزم لازم 
برای رسیدن به راه حل صلح آمیز برای چالش های منطقه ای قلمداد 
کرد. نماینده سوئیس در این نشست اعلام کرد این کشور تاکنون بارها 
نگرانی خود را از خروج یک جانبه آمریکا از توافق هسته ای و همچنین 
تدابیر اتخاذ شده از سوی ایران در رابطه با تعهدات هسته ای   ابراز کرده 
اســت. نماینده ژاپن در نشست شــورای امنیت نیز نگرانی عمیق این 
کشور از توسعه برنامه هسته ای ایران ورای حدود توافق شده در برجام 
را ابراز کرد. نماینده چین در نشســت شورای امنیت عنوان کرد خروج 
یک جانبه آمریکا از برجام و اعمال فشــارهای شــدید علیه این کشور، 

باعث ایجاد بحران هســته ای ایران شده است. نماینده امارات در این 
نشست در سخنرانی خود خواستار انجام گفت وگو و دیپلماسی برای 

اطمینان حاصل کردن از ماهیت صلح آمیز برنامه های هسته ای شد.
  ایران در نشست چه گفت؟

امیرسعید ایروانی، سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل، روز 
پنجشــنبه ۱۴ تیر ماه در نشست شورای امنیت درباره اجرای قطع نامه 
۲۲۳۱ در ابتدا با مخالفت با دعوت از اوکراین در این نشست و قطع نامه 
۲۲۳۱ یادآور شد که «نشســت مطلقا هیچ ارتباطی با بحران اوکراین 
ندارد». دیپلمات ارشــد کشورمان، «این اقدام را نه سازنده و نه همراه 
با حســن نیت دانست» و در عوض تأکید کرد که به نظر می رسد «این 
دعوت تلاشــی بدبینانه برای منحرف کردن توجه از موضوع مبرم در 
دست، یعنی اجرای برجام و عدم پایبندی و قصور برخی از طرف های 

غربی در انجام تعهدات خود تحت این توافق است».
البتــه ایروانی با بیان اینکــه «ایران قاطعانه اتهامات بی اســاس 
اوکراین را رد می کند»، متذکر شد که «تهران موضع بی طرفانه خود را 
در قبال درگیری اوکراین حفظ کرده است». سخنران ایران در نشست 
شــورای امنیت از صبــر و حوصله تهران برای رصد شــواهد ادعایی 
اوکراین گفت و اســتفاده از به اصطلاح «ســند» شــامل عکس های 
متناقض و اطلاعات «منبع باز» مشــکوک و سوءاســتفاده از رویه های 
ســازمان ملل را برای انتشار آن به عنوان شواهدی از تخلفات ادعایی، 
همان طور که توسط اوکراین و بریتانیا انجام شده است، غیرحرفه ای، 
فریبکارانه و غیرســازنده خواند. بنابرایــن ایروانی قاطعانه اعلام کرد 
«حضور اوکراین را در این نشســت به رســمیت نمی شناسیم و قصد 
نداریم به اتهامات بی اســاس و تکراری نماینــده اوکراین یا برخی از 

کشورهای عضو شورا علیه کشورم در این نشست بپردازیم».
دیپلمات ارشــد کشــورمان پس از آن به موضــوع اجرای برجام 
پرداخــت و با ارجاع به گــزارش گوترش که برجــام را بهترین گزینه 
موجود توصیف کــرده بود، تأکید کــرد: «امروز اعضای شــورا بدون 
هیچ گونه تزلزلی بر حمایت قاطع خود از احیای برجام تأکید می کنند 
و اجرای کامل آن از ســوی همه طرف ها را به  عنوان تنها اقدام عملی 
می خواهند. ما بر این عقیده هســتیم که اگرچه برجام ممکن اســت 
بدون عیب و نقص نبوده باشــد، اما بدون شــک با توجه به شــرایط 
موجــود، قابل اجراترین گزینه در آن زمان بــوده و همچنان بهترین و 

ارزشمندترین گزینه در بین گزینه های موجود است».
سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل با انتقاد از سیاست های 
آمریکا ضد برجام به ذکر ایــن نکته پرداخت که «اگر یکی از طرف ها 
را باید مســئول وضعیت کنونی برجام و مقصر دانســت، آن کشــور 
آمریکا ســت که به دلیل خروج غیرقانونی یک جانبه سال ۲۰۱۸ از آن 
و اعمال مجدد تمامی تحریم های خود علیه ایران بر اساس سیاست 
بدنام فشار حداکثری و در عین حال شکست خورده اش است». ایروانی 
ســراغ سه کشــور اروپایی عضو برجام و اتحادیه اروپا نیز رفت که به 
دلیل عدم اجرای درخور توجه تعهدات قانونی صریح خود ذیل برجام 

و قطع نامه ۲۲۳۱ مقصر هستند.
ایروانی روی پاســخ تهران هم تمرکز کرد و گفت که در پاســخ به 
این موارد عدم پایبندی قابل توجه، ایران هیچ گزینه دیگری جز اتخاذ 
برخی اقدامات جبرانی در اعمال حقوق خود بر اســاس بندهای ۲۶ 
و ۳۶ برجام نداشــت. علاوه بــر این، نماینده ایران در ســازمان ملل، 
توقــف مذاکرات وین را نه به دلیل ایران، بلکــه به دلیل فقدان اراده 
سیاســی از ســوی ایالات متحده و سه کشــور اروپایی از جمله برای 
ملاحظات سیاســی داخلی آنها دانســت و در ادامه از آمادگی تهران 
برای از ســرگیری مذاکرات، منوط بر آنکه طرف هــای دیگر نیز آماده 
انجام همین کار باشند، خبر داد. امیرسعید ایروانی در بخش دیگری از 
سخنرانی خود در شورای امنیت، برخی ادعاها علیه برنامه هسته ای 
صلح آمیــز ایران را که بدیهی اســت بر اســاس اطلاعات نادرســت 
منتشر شده توسط رژیم اسرائیل اســت، با هدف اعمال فشار سیاسی 

بر ایران قلمداد کرد.
نماینده ایران در ســازمان ملل اقدامات داوطلبانه اخیر تهران در 
اجرای بیانیه مشترک ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی در چهارم 
مــارس ۲۰۲۳، برای اطمینان از تداوم دانــش آژانس از طریق نصب 
دوربین های نظارتی در کارگاه های تولید سانتریفیوژ را گواهی بر ادامه 
همکاری سازنده و همچنین تعهد ما به شفافیت با آژانس بین المللی 
انرژی دانســت. ایروانی با خطاب قرار دادن برخی کشــورهای حاضر 

در نشســت، بیان کرد که به جای تکرار طوطی وار اطلاعات نادرست 
و بی اســاس رژیم اســرائیل درباره برنامه صلح آمیز هســته ای ایران 
توســط برخی از اعضای شورا، از آنها انتظار می رود که به اندازه کافی 
شــجاعت داشته باشند و نتایج مثبت همکاری سازنده ما با آژانس را 

به درستی تصدیق کنند.
این دیپلمات ارشــد ایرانی همچنین در نشست شورای امنیت به 
حوزه و صلاحیت قطع نامه ۲۲۳۱ در رابطه با مســائل منطقه ای هم 
ورود کــرد و یادآور شــد که چون قطع نامه مذکور هیچ اشــاره ای به 
مسائل منطقه ای ندارد، طرح هرگونه موضوع منطقه ای سوءاستفاده 
از فرایند است. ایروانی بر این نیز تأکید کرد که «ایران متعهد به حفظ 
صلح و امنیت منطقه از طریق مشارکت فعال همه کشورهای منطقه 
بر اســاس احترام کامل به قوانین بین المللی، احترام متقابل، حســن 
هم جــواری، همکاری و گفت وگو اســت». نماینده ایران در ســازمان 
ملل مجددا با ارجــاع به گزارش دبیرکل دربــاره قطع نامه ۲۲۳۱ در 
نامه مورخ ســوم جولای ۲۰۲۳ به ذکر چند نکته پرداخت که بیشــتر 
رویکرد انتقادی داشــت؛ چون از نگاه ایروانی، این گزارش گوترش بار 
دیگر نتوانســته اســت به دلایل اصلی وضعیت کنونی برجام، یعنی 
خروج آمریکا از آن رسیدگی کند. همچنین به زعم این دیپلمات کشور، 
گوترش در برابر نقض عمده و سیستماتیک آمریکا و سه کشور اروپایی 
از تعهدات قانونی صریح آنها تحت قطع نامه ۲۲۳۱ کماکان ســکوت 

کرده است.
در ادامه، ایروانی «دخالت دبیرخانه در به اصطلاح «تحقیق» برای 
«بررســی» ادعای نقض قطع نامه را به وضوح فراتر از وظایفی خواند 
که شورا (امنیت) از طریق قطع نامه ۲۲۳۱ و تبصره S/۴۴/۲۰۱۶ رئیس 
شــورا به آن واگذار کرده است». بر اساس این دو سند، سخنران ایران 
در نشست شورای امنیت تأکید کرد که «دبیرخانه هیچ گونه وظیفه ای 
برای اجــرای قطع نامه ۲۲۳۱ به  جــز ارائه «پشــتیبانی اداری» از کار 
شــورای امنیت ندارد. بنابراین، این فعالیت هــای فراقانونی دبیرخانه 

غیرقابل قبول است و باید از آن خودداری شود».
بــا همین نگاه، ایروانــی «برنامه های فضایی و موشــکی ایران را 
هم خــارج از حوزه یا صلاحیت قطع نامــه ۲۲۳۱ معرفی کرد» و در 
خاتمه ضمن اشــاره به این نکته که فشــار، ارعاب و رویارویی بی اثر 
است، با اســتفاده از ادبیاتی مثبت بیان کرد: «اگر ایالات متحده و سه 
کشور اروپایی و اتحادیه اروپا اراده سیاسی واقعی از خود نشان دهند، 
مقابله با چالش های کنونی برجام در دسترس است». ایروانی سخنان 
خود را با بیان این جمله پایان داد که «ما به نوبه خود آماده هســتیم 
تــا مذاکرات را در اولین فرصت بــرای بازگرداندن برجام و اطمینان از 

اجرای کامل آن توسط همه از سر بگیریم».
  یک بیانیه

تروئیــکای اروپایی پس از پایان نشســت دوره ای شــورای امنیت 
ســازمان ملل و علی رغم توضیحات امیرســعید ایروانی، در بیانیه ای 
مشترک مدعی شــدند که ایران هیچ توجیه غیرنظامی معتبری برای 
غنی سازی های ســطح بالای خود ندارد. فرانســه، انگلیس و آلمان 
روز پنجشــنبه در این بیانیه  مشــترک خود عنوان کردند که ایران برای 
چهار ســال تعهدات هســته ای خود ذیل برنامه جامع اقدام مشترک 
را نقض کرده و برنامه هســته ای این کشور به سطح خطرناکی رسیده 
است. برلین، پاریس و لندن در این بیانیه به ارتقا و توسعه موشک های 
بالستیک ایران که توانایی حمل تسلیحات هسته ای را دارند، پرداختند 
که از نگاه آنها، نقض قطع نامه ۲۲۳۱ شــورای امنیت ســازمان ملل 
محســوب می شــود. در بخش دیگری از بیانیه نیز تروئیکای اروپایی 
بار دیگر ادعای ارســال پهپاد به روسیه را تکرار کرد و با ذکر اتهاماتی 
متذکر شد: «از آنجایی که نه ایران و نه روسیه اجازه چنین تبادلاتی را 
نگرفته اند، هر دو کشــور قطع نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل 
را نقض کرده اند». ســه کشور اروپایی در انتهای این بیانیه عزم خود را 
مبنی بر دســتیابی به راه حل دیپلماتیک درخصوص بحران هسته ای 
ایران ابــراز کردند و از ایران خواســتند تا فــورا در فعالیت های خود 

تنش زدایی کند.
نکته اما اینجاست که بیانیه های تروئیکایی فراموش می کنند این 
آمریکا بود که با یک بد عهدی بزرگ از برجام خارج شد و درواقع یکی 
از بهترین اســناد تاریخی مبنی بر اجماع دیپلماتیک را به حاشیه راند. 
آنها ظاهرا رویکرد تقابل با ایران را همواره بر اســاس این فراموشــی 

تاریخی پیش می برند.

شنبه
۱۷ تیر ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۹۵

گزارش «شرق» از تأیید و تکذیب ها درباره توقیف یک نفت کش
ماجرای ریچموند ویجر

مهــدی بازرگان: پس از آنکه نیروی دریایی آمریکا روز چهارشــنبه ادعا کرده بود 
با مداخله خود توانســته مانع از توقف دو نفت کش توسط ایران شود، از توقیف 
یک نفت کش خبر داد. روز پنجشــنبه سخنگوی نیروی دریایی آمریکا مدعی شد 
یک کشتی تجاری توسط سپاه پاسداران ایران در آب های بین المللی خلیج فارس 
توقیف شده اســت. نیروی دریایی آمریکا با اعلام این خبر، بدون اعلام نام کشتی 
توقیف شــده، اذعان کرد این کشــتی احتمالا در فعالیت های قاچاق دست داشته 
است. تیم هاوکینز، ســخنگوی ناوگان پنجم آمریکا، تأکید کرد که «نیروی دریایی 
ایالات متحده عناصر و ادوات خود را برای نظارت دقیق بر وضعیت مستقر کرده 
اســت». او در ادامه گفته بــود  «ارزیابی نهایی فرماندهــی مرکزی نیروی دریایی 
آمریکا این بود که شــرایط این رویداد مستلزم پاسخ بیشــتر نیست». البته نیروی 
دریایی آمریکا یک روز قبل تر (چهارشــنبه) اعلام کــرده بود که برای ممانعت از 
توقیف دو نفت کش توســط ایران در خلیج عمان، مداخله کرده اســت. هاوکینز 
تأکیــد کرد: «نیروهــای آمریکایی هوشــیار و آماده حفاظت از حقــوق ناوبری و 

حمل ونقل قانونی دریایی در آب های حساس خاورمیانه هستند».
در واکنش به این ادعاها، روز پنجشــنبه ســازمان بنادر و دریانوردی بر اساس 
داده های مرکز جســت وجو و نجات دریایی استان هرمزگان عنوان کرد که «در دو 
روز گذشــته یک فرونــد تانکر به نام ریچموند ویجر با پرچــم باهاما با یک فروند 
شــناور ایرانی با هفت نفر خدمه برخورد کرد. بر اثر این ســانحه، شناور ایرانی از 
پاشــنه دچار آب گرفتگی شد و پنج نفر از خدمه آن شناور دچار مصدومیت شدید 
شدند ». گفته ها حکایت از آن دارد که نفت کش ریچموند ویجر پس از این تصادم، 
بــدون توجه به قوانین و مقررات بین المللی دریایی و ســانحه، به راه خود ادامه 
داد. بر مبنای این گزارش، مالک شــناور ایرانی در ساعات اولیه تصادم با مراجعه 
بــه مراجع قضائی هرمزگان توقیف فوری نفت کش متخلف را درخواســت کرد. 
پس از صــدور حکم قضائی، توقیف نفت کش متخلف بــه نیروی دریایی ارتش 

جمهوری اسلامی ایران به عنوان ضابط قضائی در دستور کار قرار گرفت.
صبــح روز چهارشــنبه نفت کش متخلف شناســایی شــد ولــی بی توجه به 

هشــدارها و اخطارهــای ناو نیــروی دریایی ارتش و با تغییر مســیر خــود، وارد 
آب های سرزمینی کشــور عمان شد. طبق این اعلام، مراتب از طریق مرکز امنیت 
بین المللی دریانوردی چابهار به کشــور دوست و مسلمان سلطنت عمان اعلام 
شــد. پیگیری برای توقیف این نفت کش ادامــه دارد و پرونده این نقض حقوق و 
قوانین بین المللی همچنان باز اســت. البته دیروز جمعه هم نیروی دریایی سپاه 
یک شــناور حامل یک میلیون لیتر سوخت قاچاق را در خلیج فارس توقیف کرد. 
شــناور مذکور حامل حدود ۹۰۰ تن سوخت قاچاق با ۱۲ خدمه توسط شناورهای 
گشت دریایی نیروی دریایی ســپاه در خلیج فارس با حکم قضائی توقیف شد. تا 

این لحظه هنوز جزئیاتی از توقیف این شناور منتشر نشده است.
البته برخی از رسانه های داخلی در واکنش به ادعاهای روز چهارشنبه ناوگان 
پنجــم نیروی دریایی آمریکا، به نقل از «یک منبع آگاه دفاعی» نوشــته بودند که 
«اخبار نیروی دریایی آمریکا مبنــی بر تلاش ایران جهت توقیف دو نفت کش» از 
طرف ایران تکذیب می شود. با این حال روز پنجشنبه همین رسانه ها خبر دادند که 

نیروی دریایی ارتش به دنبال توقیف نفت کش ریچموند بوده است.
به موازات انتشــار این اخبار، سردار رمضان شریف، ســخنگوی سپاه، در آیین 
تکریــم و معارفه معاونان هماهنگ کننــده و روابط عمومی و تبلیغات نمایندگی 
ولی فقیه در نیروی دریایی ســپاه از این نیرو دریایی ســتایش کرد و یادآور شد که 
«نیــروی دریایی ســپاه در جهت تأمیــن امنیت پایدار در آب هــای نیلگون خلیج 
همیشــه فارس و تنگه هرمــز و دفع هرگونه تهدید و ایجاد مزاحمت در مســیر 
تردد شــناورها فعالیت می کند». همچنین ســردار علیرضا تنگســیری، فرمانده 
نیروی دریایی سپاه نیز در همین مراسم در سخنانی به توقیف سه سال پیش یک 
نفت کش بریتانیایی پرداخته و گفت: «هنگام تلاش برای توقیف آن، نیروی دریایی 
آمریکا به دنبال محافظت از نفت کش بریتانیایی بود اما در نهایت عقب نشست». 
فرمانده نیروی دریایی سپاه عنوان کرد: «ناو آمریکایی قصد ورود به آب های ما را 
داشــت، به آنها اعلام کردیم اگر یک وجب به سمت ما بیایید سیبل موشک های 

ما خواهید شد و پس از این هشدار ناو آمریکایی به سرعت عقب نشینی کرد».
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